<sup>171</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio* 32, num. 17: *non aliter tale testamentum infirmatur, nisi parens septem testibus adhibitis declaret, se non nolle tale testamentum valere, et aliam disponant voluntatem, vel in testamento perfecto, vel in non scripta perfecta voluntate.*

<sup>172</sup> Mantica, F., *Tractatus de coniuncturis*, Lib. 12, Tit. 1, num. 32: *Sciendam est etiam, quod testamentum consulto praesumitur esse deletum nisi recipiat fauorem libertatis;* Burgos de Paz, S., *Ad leges Taurina, Lege* 3, num. 1127: *Verum dictum monasterium demum obtinuit et iuste quia dictum testamentum confectum fuit ad pias causas: in quo casu non est iure praesumentum, praedictam scisionem chordarum seu filirum consulto a testatore factam.*

<sup>173</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio* 32, num. 19: *in casu nostro etiam dispositum fuit ad pias causas, tam in legatis, quam in institutione vocando causas pias ad omnia bona haereditatis, deficientibus haerede, et substitutis ante a vocatis: ergo non praesumitur testatorem consulto dicta fila incidisse, et sigillum avulsisse ... Quarto, favore piae cause, et favore libertatis praesumitur testamentum non consulto fuisse incisum, et nomen servi, quem liberum esse iusserat, ..., in casu nostro etiam dispositum fuit ad pias causas, tam in legatis, quam in institutione .*

<sup>174</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio* 32, num. 20: *Quinto probatur fuit, quod idem testator cum aliud testamentu antea fecisset die 9 augusti 1588, quod productum fuit in processu quando ab eo recedere voluit, illius substantialia cancellavit, et ad calcem propria manu scripsit, et declaravit voluntatem, et dispositionem in eo contentam mutasse, et clausulam haereditariam, et alia in dicto testamento contenta, transverso calamo, cancellavit. Quae observantia testatoris circa declarationem eius voluntatis spectari debet ... Ab his enim, quae testator vivens observare consuevit, coniectura voluntatis, etiam post mortem sumitur ... Solent enim testatores testamenta aperire ad ea revidenda dumtaxat, in casu autem nostro testator testamentum, de quo agimus minime cancellavit, nec illius substantialia calamo transverso delevit, nec illius calce, aut alio in loco expressit voluntatem, et dispositionem in eo contentam mutasse.*

<sup>175</sup> Saxoferrato, B. de, *Super Prima Infor. Ed. Commentaria*, III. *De testamento militari rubrica, Lex si fraudem*, num. 2.

<sup>176</sup> León, F. J., *Decisiones*, Lib. 1, *Decisio* 32, num. 20: *Denique cum dictum testamentum inventum fuisset eadem nocte, qua testator fuit imperfectus, et scrinium apertum, et constaret multas alias*

Siguiendo esta línea argumental, Bas y Galcerán desarrollará una procelosa casuística, cuya resolución, como indica el propio jurista valenciano, no siempre fue fácil y de aceptación pacífica -*Difficiliorem resolutionem habet dubium illud-*.

Veamos los supuestos contemplados por el comentarista foral.

***Quaestio 1. Testamentum in partim manu testatoris scriptum, et in partim a tertio, an sit validum***

En primer término se pregunta nuestro autor si tenía validez el testamento redactado, en parte, por la mano del testador y, en parte, por la de un tercero<sup>177</sup>.

Siguiendo el modelo de la escolástica -*quaestio, argumento pro et contra et solutio*<sup>178</sup>-, el jurista valenciano inicia su estudio con la exposición de las distintas posturas halladas en la tradición jurídica, para concluir adhiriéndose a una de ella -*argumento ex ratione*-, previo rechazo de los argumentos contrarios.

En este sentido, el propio autor menciona cómo se podían hallar en las fuentes jurídicas del *Corpus Iuris* sólidos argumentos para rechazar la cuestión propuesta.

**1. 1. Non posse**

*Primo.* A tenor de lo dispuesto en el *Codex*, se debería sostener que era únicamente el testador quien podía redactar -*manu propria*- el testamento<sup>179</sup>.

*Secundo.* Para dar certeza jurídica a un testamento, no era suficiente con que el testador hubiera redactado sólo una parte, o que estuviera reflejada la institución del heredero, sino que debía hacerlo en su totalidad<sup>180</sup>. Razón por la que el propio autor recuerda cómo la literatura jurídica vino a sostener que si el testador no redactaba en su

---

*scripturas ibi reconditas ab eodem fuisse ab stractas, iudices huius causase nobis persuasimus (id quod valde verisimile est) eos, qui interfecerunt dictum testatorem, scrinium aperuisse, illud recognovisse, et in eo dictum testamentum invenisse, quod postea a tergo dicti scrinii repertum fuit, et ab illis apertum fuisse, incisisi filis, et amoto sigillo. Verisimile etiam erat, quod cum sigillum esset impressum cum cera ea die 20 Octobris, et sic tempore hyemis cum frigore erat valde sicca, facile sigillum fuit avulsum ex eo solum, quod ex scrinio cecidit in terram dicto testamentum, in quo erat dictum sigillum. Quo casu etiam si testamentum fuisset factum in scriptis, valeret, cum testator non consulto fecisset mutata voluntate, sed ex alia causa hoc contigisset dicta lex nostra, Codex , De testamentis.*

<sup>177</sup> Bas y Galcerán, N.: *Theatrum jurisprudentiae*, Cap. 6, num. 29: *Difficiliorem resolutionem habet dubium illud, videlicet, an si omnis scriptura, non fuerit scripta testatoris manu, sed solum pars illius, aut major pars, et reliqua pars manu tertii scripta fuerit, possit pro testamento valere.*